
Segunda-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 201452 DIÁRIO OFICIAL Nº 32793

CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 257/2014-MP/
Coord./Nord.I, datado de 11/12/2014, protocolizado sob o n.º 
52961/2014, em 11/12/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para exercer nas Promotorias de Justiça de Castanhal, 
as atribuições do 8º cargo, no dia 12/12/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8096/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Cezar 
Augusto dos Santos Motta em razão de viagem para comarca de 
Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 510/2014-MP/CCrim, 
datado de 12/12/2014, protocolizado sob o n.º 53190/2014, em 
12/12/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as 
atribuições do 13º cargo, no período de 15 a 19/12/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 
2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8097/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 512/2014-MP/CCrim, 
datado de 16/12/2014, protocolizado sob o n.º 53465/2014, em 
16/12/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as 
atribuições em audiências do 8º cargo, especifi camente perante a 
1ª Vara, no dia 16/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 
2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8098/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça de 
Mosqueiro;

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 216/2014/MP/PA 2ªPJMOS, 
datado de 1º/12/2014, protocolizado sob o n.º 50766/2014, em 
1º/12/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS 
LIMA para exercer nas Promotorias de Justiça de Mosqueiro, as 
atribuições do 2º cargo, em atuação conjunta, no período de 1º/1 
a 28/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8099/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 280/2014/MP/CSMP, 
datado de 3/10/2014, protocolizado sob o n.º 42415/2014, em 
6/10/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO para ofi ciar no Procedimento Administrativo Preliminar 
n.º 009/2011-MP/PJIM, a contar do dia 1º/1/2015, sem prejuízo 
das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 783492

PORTARIA Nº 026/2014-MP/CGMP,
 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre os prazos dos procedimentos e processos disciplinares 
em trâmite, de atribuição da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, no período natalino e de ano-novo.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da Portaria CNMP-PRESI Nº 204/2014, 
de 12/11/2014, do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
suspende os prazos processuais no âmbito do CNMP, no período de 
20 de dezembro de 2014 a 6 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 4208/2014-GP, de 
15/12/2014, do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
suspendendo o expediente forense em todo o Estado do Pará, no 
período de 20 de dezembro de 2014 a 6 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO, também, o teor da PORTARIA Nº 8090/2014-MP/
PGJ, de 17/12/2014, que determina a suspensão e o cumprimento 
em regime de plantão do expediente no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará, no mesmo período acima;
CONSIDERANDO, fi nalmente que o referido período é dedicado às 
festas natalinas e de ano-novo;
R E S O L V E :
DETERMINAR que os prazos dos procedimentos e processos 
administrativos disciplinares em trâmite, de atribuição desta 
Corregedoria-Geral, previstos nos artigos 199 e 209 da Lei 
Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006, fi cam 
suspensos no período compreendido entre os dias 20 de dezembro 
de 2014 a 6 de janeiro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém do Pará, em 19 de Dezembro de 2014.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público.
Protocolo 783678

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 070/2014-MP/PA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 070/2014-
MP/PA, que tem como objeto a contratação de Serviços de 

manutenções preventiva e corretiva do Sistema de Controle de 
Acesso e Coletores de Digital instalados nos prédios do Ministério 
Público do Estado do Pará - MPPA:
GRUPO 01 - FRACASSADO, tendo em vista a DESCLASSIFICAÇÃO 
da proposta da única empresa licitante;
Belém (PA), 16 de Dezembro de 2014.
Lays Favacho Bastos
Pregoeira

Protocolo 783741

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº do Acordo de Cooperação Técnica: 010/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Departamento 
de Polícia Rodoviária Federal - 19ª Superintendência Regional de 
Polícia Rodoviária Federal do Estado do Pará.
Objeto do Acordo de Cooperação: Estabelecer a conjunção de 
esforços pelos órgãos envolvidos, no tocante ao desenvolvimento 
de ações integradas para a prevenção e repressão à 
macrocriminalidade e ao crime organizado, obrigando-se as partes 
a dar o suporte necessário à execução de suas ações institucionais, 
mormente no que concerne à implementação de atuações 
integradas de segurança pública, ao planejamento, à promoção, 
ao acompanhamento e à execução de ações de prevenção e de 
repressão de delitos que exijam ações conjuntas ou formação 
de força-tarefa com a participação da Polícia Rodoviária Federal, 
tais como os crimes de roubo e furto de veículos e cargas, 
tráfi co ilícito de drogas, tráfi co de armas, munições e produtos 
controlados, adulteração de combustíveis, lavagem de dinheiro, 
crimes ambientais, tráfi cos ambientais, tráfi co interno de pessoas 
para fi ns de prostituição, crimes de exploração sexual de adultos, 
crianças ou adolescentes e demais delitos praticados nas rodovias 
e estradas federais.
Vigência: 19/12/2014 a 18/12/2019.
Valor: -
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/12/2014
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Bairro Cidade Velha, 
CEP: 66015-165, Belém-PA; Trav. Dom Pedro I nº 52, Bairro 
Umarizal, Belém-PA.

Protocolo 783846

ATO Nº 121/2014
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/94, SERGIO HAILTON DA SILVA DUARTE, C.P.F. 
806.288.777-49, do cargo de provimento em comissão de Auditor 
de Controle Interno MP.CPCI-101.4,  ao qual foi nomeado por meio 
do Ato, datado de 6/12/1995, publicado no D.O.E. de 7/12/1995, 
a partir de 1º/1/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 19 de dezembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 783863

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMETÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
Chamada Pública nº 15.001/2014 - PMC para Contratação 
Emergencial de Serviços de Locação de Máquinas e Caminhões 
para a Coleta de Resíduos Sólidos, Serviços Urbanos e Outras 
Atividades da Prefeitura Municipal, sem Motorista e com Motorista 


